




Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

1 

 

 OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 

Kalendář akcí 
 

So   1.4. Sběr železného šrotu – hasiči 

So 15.4. Akce Čistá obec 

Ne 16.4. Co takhle svatba princi? – premiéra dětského               

                       divadelního souboru Bodláček 

So 29.4. Stavění máje 

Ne       30.4. Jarní vycházka 

St   3.5. Co takhle svatba princi? - repríza  

Pá   5.5. Lampiónový průvod 

Út 23.5. Zájezd pro důchodce 

Pá 26.5. Kácení máje 

So 27.5. Dětská hasičská soutěž 

Ne 28.5. Pouť 

Ne 18.6. Hasičská soutěž  

So 24.6. Den obce 

    
 

Kalendárium 
 

20.2. Starosta se zúčastnil setkání starostů ORP Nový Jičín. 

20.2. Na obecním úřadě proběhlo výběrové řízení na akci 
„Rekonstrukce podkroví ZŠ“, jejíž realizace bude závislá na 
úspěšnosti získání dotace. 

20.2. Na obecním úřadě kontrolní výbor provedl kontrolu usnesení a 
výběrových řízení. 

22.2.  Na obecním úřadě finanční výbor provedl kontrolu hospodaření 
obce Bernartice nad Odrou za období září – prosinec 2022 

24.2. V KD proběhla pracovní schůzka zastupitelstva obce. 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

2 

 

28.2. Na obecním úřadě proběhl přezkum hospodaření obce za rok 
2022 auditory Moravskoslezského kraje. 

1.3. Na obecním úřadě proběhlo jednání s projektantem o projektu 
"Rozvoj sportovně-volnočasové infrastruktury obce Bernartice nad 
Odrou" 

2.3. V KD proběhlo 4. zasedání zastupitelstva obce. 

13.3. Na obecním úřadě proběhla schůzka s projektantem, zajišťující 
studii a projekt na opravu fasády kulturního domu a zázemí 
restaurace. 

 

Usnesení z 4. zasedání Zastupitelstva obce Bernartice nad 
Odrou 

 

4/1 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou určuje ověřovateli zápisu 
zastupitele Pavla Kroupu a Michaelu Polachovou, zapisovatelkou Danielu 
Horutovou. 
4/2 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje program zasedání 
zastupitelstva obce. 
4/3 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje Rozpočtové opatření 
č. 2/2023 
Příjmy:  20.883.882,00 
Výdaje: 38.105.458,45 
Třída 8: 17.221.576,45 
(Příloha č. 4 zápisu) 
4/4 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje poskytnutí dotace a 
pověřuje starostu obce k podpisu Smlouvy o poskytnutí veřejné podpory 
č. 5/2023/D místnímu spolku BODLÁK Bernacké Ochotnické Divadlo z.s. 
Podpora ve výši 30.000,- Kč je určena na podporu činnosti spolku. 
4/5 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje poskytnutí dotace a 
pověřuje starostu obce k podpisu Smlouvy o poskytnutí veřejné podpory 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

3 

 

č. 6/2023/D místnímu spolku Myslivecký spolek Bernartice nad Odrou. 
Podpora ve výši 25.000,- Kč je určena na podporu činnosti spolku. 
4/6 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje poskytnutí dotace a 
pověřuje starostu obce k podpisu Smlouvy o poskytnutí veřejné podpory 
č. 7/2023/D spolku Český svaz včelařů, z.s., ZO Jeseník nad Odrou. 
Podpora ve výši 10.000,- Kč je určena na podporu činnosti spolku. 
4/7 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje poskytnutí dotace a 
pověřuje starostu obce k podpisu Smlouvy o poskytnutí veřejné podpory 
č. 8/2023/D místnímu spolku Zahrádkáři Bernartic nad Odrou z.s. 
Podpora ve výši 20.000,- Kč je určena na podporu činnosti spolku. 
4/8 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje poskytnutí dotace a 
pověřuje starostu obce k podpisu Smlouvy o poskytnutí veřejné podpory 
č. 9/2023/D místnímu spolku SH ČMS Sbor dobrovolných hasičů 
Bernartice nad Odrou. Podpora ve výši 25.000,- Kč je určena na podporu 
činnosti spolku. 
4/9 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje poskytnutí dotace a 
pověřuje starostu obce k podpisu Smlouvy o poskytnutí veřejné podpory 
č. 10/2023/D místnímu spolku Bikepark Bernartice nad Odrou. Podpora 
ve výši 10.000,- Kč je určena na podporu činnosti spolku. 
4/10 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje poskytnutí dotace a 
pověřuje starostu obce k podpisu Smlouvy o poskytnutí veřejné podpory 
č. 11/2023/D místnímu spolku TJ Sokol Bernartice nad Odrou, spolek. 
Podpora ve výši 25.000,- Kč je určena na podporu činnosti spolku. 
4/11 
Zastupitelstvo obce ve smyslu § 84 odst. 2 písm. f) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, jakožto 
akcionář společnosti ASOMPO, a.s., se sídlem Životice u Nového Jičína 
194, PSČ 742 72, IČ 258 72 826, deleguje jako zástupce obce pro výkon 
všech práv akcionáře pana Tomáše Horuta, nar. 18. 6. 1983, bytem 
Bernartice nad Odrou 223, 741 01 Nový Jičín. 
Delegace zástupce obce, jakožto zástupce akcionáře, je určena k výkonu 
všech práv akcionáře jménem akcionáře na více valných hromadách, a to 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

4 

 

na všech valných hromadách (řádných, mimořádných nebo náhradních) 
konaných v době od udělení této delegace do dne 31. 8. 2026.  
Zmocněnec je oprávněn udělit plnou moc ve shora uvedeném rozsahu 
jiné osobě, aby místo něho jednala za zmocnitele, a to konkrétně a 
výhradně panu Michalovi Prašivkovi, nar. 19. 12. 1962, bytem Bernartice 
nad Odrou 31, 741 01 Nový Jičín.  
4/12 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje podání žádosti o 
dotaci z rozpočtu Moravskoslezského kraje programu Obnovy a rozvoje 
venkova Moravskoslezského kraje 2023 na akci „Rozšíření rozvodů 
veřejného osvětlení v Bernarticích nad Odrou“ a souhlasí se zajištěním 
vlastních prostředků na dofinancování akce. 
4/13 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje podání žádosti o 
dotaci z výzvy MMR ČR: Podpora obnovy a rozvoje venkova 117D8210E 
Rekonstrukce a přestavba veřejných budov na akci „Multifunkční centrum 
Bernartice nad Odrou“ a souhlasí se zajištěním vlastních finančních 
prostředků na dofinancování akce. 
4/14 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje podání žádosti o 
dotaci z výzvy MMR ČR: Podpora obnovy a rozvoje venkova 117D8210E 
Rekonstrukce a přestavba veřejných budov na akci „Rekonstrukce 
podkroví ZŠ Bernartice nad Odrou“ a souhlasí se zajištěním vlastních 
finančních prostředků na dofinancování akce. 
4/15 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje podání žádosti o 
dotaci z výzvy MMR ČR: Podpora obnovy a rozvoje venkova 117D8210A 
Podpora obnovy místních komunikací na akci „Oprava místní komunikace 
na parcele č. 47/1“ a souhlasí se zajištěním vlastních finančních 
prostředků na dofinancování akce. 
4/16 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou bere na vědomí výsledky 
projednání návrhu Zprávy o uplatnění Územního plánu Bernartice nad 
Odrou v uplynulém období let 2018-2022 v rozsahu přílohy č. 5 
přiloženého materiálu. 
4/17 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

5 

 

Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou projednalo podle § 6 odst. 5 
písm. e) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů Zprávu o uplatnění 
Územního plánu Bernartice nad Odrou v uplynulém období let 2018-2022 
v rozsahu přílohy č. 6 předloženého materiálu. 
4/18 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje podle § 55 odst. 1 a 
za použití § 47 odst. 5 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů Zprávu o 
uplatňování Územního plánu Bernartice nad Odrou v uplynulém období let 
2018-2022 v rozsahu přílohy č. 6. 
4/19 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou rozhodlo na základě ust. § 166 
odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, o vyhlášení konkursu na vedoucí pracovní místo 
ředitele/ky organizace Základní škola a Mateřská škola Bernartice nad 
Odrou, příspěvková organizace, IČO 75027216, jejichž zřizovatelem je 
obec Bernartice nad Odrou. 
4/20 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou odvolává z vedoucího 
pracovního místa ředitelky organizace Základní škola a Mateřská škola 
Bernartice nad Odrou, příspěvková organizace, IČO 75027216 na základě 
ust. § 166 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, ředitelku Mgr. Janu Kociánovou, narozenou 
17.4.1960, k datu 31.8.2023. 
4/21 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje požadavky pro 
konkursní řízení na vedoucí pracovní místo ředitele/ky organizace 
Základní škola a Mateřská škola Bernartice nad Odrou, příspěvková 
organizace, jejichž zřizovatelem je obec Bernartice nad Odrou v souladu s 
vyhláškou č. 54/2005 Sb., o náležitostech konkursního řízení a 
konkursních komisích, dle přiloženého návrhu. (Příloha č. 7) 
4/22 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou jmenuje tajemníkem konkursní 
komise pro posuzování uchazečů o vedoucí pracovní místo ředitele/lky 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

6 

 

organizace Základní škola a Mateřská škola Bernartice nad Odrou, 
příspěvková organizace, paní Danielu Horutovou. 
4/23 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou souhlasí se zapojením 
subjektu ZŠ a MŠ Bernartice nad Odrou, příspěvková organizace do 
projektu výzva č. 02_22 v rámci Operačního programu Jan Amos 
Komenský „Šablony pro MŠ a ZŠ I“ 
4/24 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou souhlasí s realizací projektu, v 
případě schválení žádosti o dotaci v rámci Operačního programu Jan 
Amos Komenský „Šablony pro MŠ a ZŠ I“ 
4/25 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou souhlasí s přijetím dotace, v 
případě schválení žádosti o dotaci v rámci Operačního programu Jan 
Amos Komenský „Šablony pro MŠ a ZŠ I“ 
4/26 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou souhlasí s podáním žádosti o 
dotaci v 10. výzvě Operačního programu Spravedlivá tranformace 
„Konektivita škol v Moravskoslezském kraji“ na akci „Modernizace vnitřní 
konektivity v ZŠ Bernartice nad Odrou“ a souhlasí s realizací a se 
zajištěním vlastních finančních prostředků na dofinancování akce. 
4/27 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou bere na vědomí Zápis 
z kontrolního výboru Dobrovolného svazku Regionu Poodří ze dne 
19.12.2022. 
4/28  
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou bere na vědomí Zápis 
z kontrolního výboru zastupitelstva obce Bernartice nad Odrou ze dne 
20.2.2023. 
4/29 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou bere na vědomí Zápis 
finančního výboru zastupitelstva obce Bernartice nad Odrou z kontroly 
hospodaření obce Bernartice nad Odrou za období září – prosinec 2022 
konané dne 22.2.2023. 
4/30 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje spolufinancování 
nových kotlíkových dotací s Moravskoslezským krajem v rámci 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

7 

 

připravované 5. výzvy, a to částkou 7.500,- Kč na jeden realizovaný 
projekt (výměnu kotle) a celkovou výši dotace na 5. výzvu kotlíkových 
dotací v částce 105.000,- Kč.  

 

Zahájení sběru bioodpadu společností Asompo  

Od pondělí 17. dubna 2023 zahájí společnost Asompo sběr a svoz 
bioodpadu. Pracovníci obecního úřadu rozmístí kontejnery do tohoto 
termínu na obvyklá místa. 

    ASOMPO Životice u Nového Jičína 
 

 

 

 

Placený vývoz BIO odpadu firmou OZO Ostrava  

Tato informace je pouze pro občany, kteří mají objednánu 
placenou službu - svoz bioodpadu - u firmy OZO Ostrava s.r.o. Vývoz 
bude probíhat od dubna vždy sudý týden ve středu. První vývoz proběhne 
5. dubna 2023. 

V případě, že máte o tuto službu zájem, neváhejte kontaktovat firmu OZO, 
tel. 556 400 355 nebo: www.ozoostrava.cz 

    OZO Ostrava 

 

 

Obecní ples 

V sobotu 18. února se po třech letech opět konal obecní ples, který 
tradičně zakončuje plesovou sezónu v naší obci. Letošního plesu se 
zúčastnilo rekordních 300 návštěvníků. Ples se konal ve všech prostorách 
kulturního domu a restaurace. V sále hrála k tanci a poslechu hudební 
skupina L.I.F. z Olomouce v restauraci cimbálová muzika VINCÚCH 

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj8-rm-y-bZAhWI_KQKHTfsBfMQjRwIBg&url=https://katalog.ambra.cz/odpadkovy-kontejner-1100l-hnedy-d81663.htm&psig=AOvVaw2nk6PpseVma00qQ4rvrcUs&ust=1520937384940842
http://www.ozoostrava.cz/
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi-44HczebZAhVOr6QKHbm9DZEQjRwIBg&url=http://www.ozoostrava.cz/aktuality/bio-popelnice-zdarma-100&psig=AOvVaw1VZ6jUiKZ7Vg1plvHsPmM-&ust=1520937998953624


Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

8 

 

z Valašských Klobouků. Na plese vystoupila mistryně České republiky 
v latinskoamerických tancích Petra Saksa Pístecká s partnerem. Věřím, 
že se všichni dobře bavili až do nedělních ranních hodin. 

 

Poděkování patří všem sponzorům: 

DC Ravak Morava, Alsyko security s.r.o., Květiny 22, Nosta, s.r.o. – 
Zdeněk Klos, ASB Squash s.r.o., UAX  v.o.s., Starest s.r.o., Degast 
Moravia, s.r.o., GB Elektroservis spol. s r.o., Zahradní technika Michálek, 
Restaurace „U Bříz“ - Jan Kneblík, Jednota Hodonín, SDO technika 
Šenov u Nového Jičína,  Dekoste – dekorativní stěrky, Ladislav Hájek, 
Jaroslav Krulich, Leoš Víznar, Jaromír Bayer, Jiří Bayer, Radek Vašenda,  
Dana Klosová, Věra a Oldřich Borýskovi, Jana Maralíková, Iveta 
Slavičínská, David Haitl, František Haitl, Ilona Stavinohová, Marie 
Šimíčková z Libhoště, Martin Karafiát, Josefina Bayerová, Petr Dušek, 
Radek Čajan, Veronika Gazdová, Pavla Janovská, Libor Kelar, Cyril 
Handrych, Josef Klos („Džef“), Vlastimil Zelenka, Patrick Mik, Martina 
Kmetzová, Vladimír Novobilský, Petr Okáč, Renáta Glogarová, Marie 
Fritzová, naši hasiči, naši myslivci, naši včelaři, naši zahrádkáři, 
zastupitelé a zaměstnanci obecního úřadu. 

Tomáš Horut, starosta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

9 

 

Zájezd pro důchodce 
 

Srdečně zveme všechny naše seniory na tradiční zájezd. 

Letos navštívíme zámek v Bučovicích, KovoZoo ve Starém Městě a 
expozici Živá voda v Modré. Nebude chybět ani společný oběd, který pro 
nás připraví v jídelně firmy KovoZoo.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podrobné informace k zájezdu: 

Termín zájezdu je úterý 23.5.2023. Odjezd autobusu z křižovatky 
(zastávky budou také samozřejmě na Oboře, u Horutů č. 48, na 
Hajzyboně a na točně u Varmužů) je v 7:30 hodin a plánovaný příjezd asi 
v 19:00 hodin. Cena zájezdu je za osobu 400,-Kč. V ceně je zahrnuta 
doprava, všechny vstupy a společný oběd. 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

10 

 

 

Zaplatit si zájezd můžete již nyní. Objednávky zájezdu s úhradou 
provádějte v pokladně na obecním úřadě nejpozději do čtvrtku 18.5.2023. 

Už se na Vás moc těšíme. 

Věra Košťálová         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

11 

 

 Z NAŠÍ ŠKOLY A ŠKOLKY 
 

Základní škola a Mateřská škola Bernartice nad Odrou, příspěvková 
organizace 

 

  ZÁPIS DO 1. TŘÍDY  
 

 

Vážení rodiče, zveme Vás a budoucí prvňáčky na zápis do první třídy pro 
školní rok 2023/2024 

Zápis se uskuteční v úterý 18. dubna 2023 od 13:30 do 17:00 hodin 

 

Nabízíme Vám: 

 výuku podle školního vzdělávacího programu „Tvořivá škola “ 

 výuka anglického jazyka od 1. třídy ve všech ročnících 

 klidné prostředí malé školy 

 individuální přístup 

 nízký počet dětí ve třídách 

 

Vezměte si prosím s sebou: 

 rodný list dítěte 

 doklad o bydlišti (např. občanský průkaz) 

 popř. doklad o povolení odkladu školní docházky  

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

12 

 

Masopust  

Na úterý 21. února připadlo v letošním roce masopustní úterý, kterým 
podle tradice končí období radovánek a plesů a začíná období půstu. 
V minulosti se v tento den konaly masopustní průvody masek po 
vesnicích, vodil se medvěd a večer se lidé sešli na taneční zábavě, která 
však musela skončit úderem půlnoci, kdy se pochovala basa. Ve školce 
jsme si vyrobili masky, čepičky a papírovou basu. Některé děti se 
převlékly do kostýmů a s písničkou a vozembouchem jsme se vydali do 
školy a za panem starostou. Budeme se těšit, že po Velikonocích nám 
basa opět vesele zahraje.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

13 

 

Odpoledne s babičkou a dědou  

V úterý 7. března 2023 jsme k nám do školky pozvali prarodiče na akci 
„Odpoledne s babičkou a dědou“. Děti svým babičkám a dědečkům 
ukázaly školku a společně si mohli vyzkoušet, jak se učíme a hrajeme si. 
V centrech aktivit byly připraveny úkoly, které společně plnili. Děti také 
prarodičům ukázaly svá portfolia, která si v průběhu celé předškolní 
docházky společně s p. učitelkami vytváří. My, paní učitelky, bychom 
chtěly moc poděkovat všem zúčastněným babičkám a dědečkům za 
krásně prožitý čas plný radosti a smíchu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

16 

 

Knihovna – Včeličky  

Ve středu 8.3.2023 děti ze třídy Včeliček navštívily místní knihovnu. Paní 
Kelnarová nás uvítala a provedla knihovnou. Poutavě dětem vyprávěla, 
jak se chovat ke knížkám a jak funguje půjčování knih. Děti byly zaujaté, 
mohly si prohlížet knihy a těšily se, že přijdou i se svými rodiči. Do MŠ 
jsme si několik knih půjčili a před spaním si z nich čteme. Děkujeme za 
vstřícnost paní knihovnice a zajímavou prohlídku.   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

17 

 

Přednáška „Školní připravenost dítěte“  

V úterý 14. března 2023 měli rodiče dětí připravujících se k zápisu do 1. 
třídy možnost vyslechnout zajímavou a inspirující přednášku speciální 
pedagožky Mgr. Petry Hubrové „Školní připravenost dítěte“. Paní Hubrová 
nás provedla všemi oblastmi, které je potřeba u dětí procvičovat a rozvíjet, 
zmínila i téma odkladu školní docházky, připravila ukázku vhodné 
literatury a pracovních sešitů. V závěru byl prostor na individuální dotazy 
rodičů.  

Paní Hubrové moc děkujeme a těšíme se na další setkání.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkujeme rodině Fačkovcové a Hanslíkové za darování pomůcek a 
vzdělávacího materiálu do MŠ.  

  

Perličky z naší školičky  

Jiřík: Včera jsem si málem zlomil boční kost.  

Paní učitelka: A ta je kde?  

Jiřík: No, na boku…  



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

18 

 

  

Paní učitelka: Dnes je k obědu čevabčiči.  

Pája: Jééééé, ňam čiči.  

  

Dianka: Johan, ale když ti vypadne zub, tak si ho nesmíš dát pod polštář, 
on by tam zplesnivěl! Chápeš, Johan?  

  

Lenka Mičulková, učitelka MŠ 

 

 

  SPOLKOVÉ AKTIVITY 

 

 

Premiéra hudební pohádky Co takhle svatba, princi? 

Srdečně vás zveme na premiéru pohádky, kterou předvede dětský 
divadelní soubor Bodláček v neděli 16.4.2023 v 16.00 hodin v KD v 
Bernarticích nad Odrou. Repríza pohádky se uskuteční ve středu 
3.5.2023 v 17.00 hodin také v KD. 

Televizní hudební pohádka Co takhle svatba, princi? z roku 1986 je mezi 
diváky velmi oblíbená zejména kvůli krásným písničkám Jiřího Zmožka a 
Zdeňka Borovce. To byl také důvod, proč jsme si ji vybrali pro divadelní 
zpracování. Věříme, že vás nadchnou písničky v podání našich zpěváků, 
nádherné barevné kostýmy a samozřejmě herecké výkony mladých 
ochotníků.  

Pohádka, která vypráví o tom, jak si princ David vybíral nevěstu, nejen 
pobaví a potěší, ale také poučí. Budeme rádi, když přijdete povzbudit 
naše malé herce. Těšíme se na vás!  



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

19 

 

Předprodej vstupenek bude zahájen na Obecním úřadě v Bernarticích 
nad Odrou dne 5. dubna 2023 na obě dvě představení. 

  

za Bodláček  
Jana Maralíková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotbalové jaro je za dveřmi 
Jaro pomalu klepe na dveře a naši mladí fotbalisté se již netrpělivě těší na 
mistrovská utkání jarní části sezóny. První zápasy se odehrají začátkem 
dubna, podrobný rozpis zápasů je uveden pod článkem. Během sezóny 
může docházet ke změnám hracích časů, změny budou zveřejňovány na 
facebookových stránkách TJ Sokol a v hlášení místního rozhlasu. 

Během zimní zápasové přestávky naplno trénujeme v místní tělocvičně a 
poctivě se připravujeme na jarní část sezóny.  



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

20 

 

V lednu a únoru jsme se zúčastnili turnajů zimní ligy mládeže a to ve třech 
kategoriích – mladší přípravka, starší přípravka a mladší žáci. Měli jsme 
možnost si zahrát se soupeři z celého okresu a pro všechny to byla skvělá 
zkušenost. Všichni naši fotbalisti si zápasy ve velkých halách moc užili. 
Tímto děkujeme Okresnímu fotbalovému svazu v Novém Jičíně za 
zorganizování zimní ligy. Už teď se těšíme na další ročník. 

Aktuálně máme v našem fotbalovém kádru 27 aktivních mladých fotbalistů 
(24 chlapců a 3 dívky). Pokud by měl kdokoli další z kluků i holek zájem 
se připojit do naší party fotbalistů, neváhejte nás kontaktovat, případně se 
přijďte podívat na trénink nebo zápas. Jarní tréninky budou probíhat 
pravidelně každé úterý a čtvrtek od 16:30 do 18:00 dle počasí buď na 
hřišti u Odry nebo multifunkčním hřišti u tělocvičny. 

Milí fanoušci, budeme rádi, když přijdete podpořit naše mladé hráče nejen 
na domácí zápasy, které se odehrají na hřišti u Odry. Chceme vám 
ukázat, že nás fotbal baví a hrajeme ho pro radost. I když ne vždy se 
podaří vyhrát… 

Za oddíl kopané TJ Sokol  

Jiří Grulich 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

21 

 

 

 

 

Zimní liga - mladší přípravka 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

22 

 

 

 

Zimní liga - starší přípravka 

 

         

        

Zimní liga - mladší žáci 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

23 

 

Sběr železného šrotu 
 
V sobotu 1. dubna 2023 budou hasiči od 8:30 hodin ráno provádět sběr 
železného šrotu. Prosíme občany, aby železný šrot připravili k cestě. 
Těžší věci pomůžeme vynést při svozu. 

     Hasiči 

 
 

 

 

Akce čistá obec 

V sobotu 15. dubna pořádá TJ Sokol Bernartice nad Odrou ve spolupráci 
s obcí Bernartice nad Odrou již tradiční akci Čistá obec. 

Jedná se o společnou akci dětí, rodičů i dospělých. Cílem této akce je 
vyčistit přilehlé okolí i veřejná prostranství naší obce. 

Všichni ochotní zájemci jsou srdečně zváni. Občerstvení zajištěno. 

 Za TJ Sokol Bernartice nad Odrou Aleš Hubr. 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

24 

 

 
*možnost získat příspěvek až 1.500,-Kč od zdravotní pojišťovny 

 

TJ SOKOL BERNARTICE NAD ODROU pořádá 

 
 

10. - 14. července 2023 

 
 

přívesnický tábor 

 

 

 
 

 

LÉTO (ne)jen V POHYBU 
 

 

Cena:   1 600,-- Kč * 

Věková skupina:   6 – 12 let 

Termín konání:   10. – 14. července 2023, vždy od 8:00 do 16:00 hodin 

Místo konání:   Bernartice nad Odrou (multifunkční hřiště, tělocvična) 

Kapacita:   max. 25 dětí (min. počet 10 dětí) 

Program:   5 dnů plných zábavy a skvělých zážitků: (ne)jen pohybové hry a 

soutěže pro děti  

V ceně:   2 x svačina, oběd, pitný režim, pojištění, odměny a dárky pro děti 

 

Kontakt:   Eliška Milatová, Bernartice nad Odrou 300 

  tel.: 605 973 454  

  email: eliska.milatova@seznam.cz  

 

Přihlášky:  na vyžádání elektronicky do 31. května 2023!!! 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

25 

 

     HISTORIE 
 

Rybníky v Bernarticích nad Odrou 
 

Rybníky jsou součástí krajiny kolem řeky Odry. Bývaly také v naší obci. 
Původně většina patřila do majetku vrchnosti, později do Císařského 
královského Tereziánského panství Nový Jičín. Vrchnost v nich chovala 
ryby k obchodování a ke své spotřebě.  Jejich vznik se datuje do 16. 
století a z té doby je doloženo i jejich pojmenování.  

Největší rozvoj zažily naše rybníky po svém založení před téměř čtyřmi 
sty roky. Postupem času se začaly měnit v louky a pole, protože chov ryb 
v nich byl velmi nákladný a vrchnosti se nevyplácel. Koncem 18. století 
tak rybníky na katastru naší obce zanikly.   

Největší rybníky ležely za Lesním mlýnem po pravé straně silnice do 
Suchdolu nad Odrou. Starší z nich, Dolní rybník, byl blíže vlakové trati a 
katastru Kunína. Hrázka, která je tam dodnes a slouží jako cesta do lesa 
Bařiny, jej oddělovala od Nového neboli Horního rybníku, který se 
později nazýval Volový a sahal až k Lesnímu mlýnu. U Horního rybníku 
býval ještě menší plodový rybníček.  

Kolem rybníků byly pastviny a kůlny. V jedné z nich byla stáj pro panské 
voly, odtud název Volový rybník.  

Po zrušení chovu ryb postavil velkostatek Nový Jičín počátkem 19. století 
u Dolního rybníku velký seník za 614 vídeňských zlatých. Píše se o něm, 
že „byl dobře vybudován“. Ve druhé půlce devatenáctého století, od roku 
1860, začalo odvodňování pozemků v obci. Meliorace se týkaly i rybníků 
za Lesním mlýnem. (Přesné datum se mi nepodařilo zjistit, ale pole na 
Zábřehu bylo odvodňováno v roce 1913). Oba velké rybníky však nešlo 
dokonale odvodnit, půda byla neustále podmáčena a zamokřena spodní 
vodou. Hlavně Dolní rybník se nedal využívat jako pole, a tak byl později 
zalesněn. Zalesnění převážně listnatými stromy provedly státní lesy i 
v roce 1966. Obnovu listnatého lesa pak před 30 lety uskutečnila obec. 
Horní rybník byl zatravněn, teď bývá oset obilím.  

V lese Bařiny ležel další menší plodový rybníček Olšovský, později 
nazývaný Černý. Koncem 18. století už sloužil jako louka. Podle 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

26 

 

vzpomínek paní Jarmily Jakůbkové z Lesního mlýna tam voda nebyla ani 
za jejich mladých studentských let, když chodívala od vlaku z kunínské 
zastávky. Rybníček se tam znovu objevil spolu s mysliveckou chatou 
někdy v 60. letech 20. století. Chatu vybudovali myslivci z Kunína. Ze 
svých procházek s dědečkem Edušem si pamatuji, že voda v něm byla 
úplně tmavá, skoro černá.  Byl to ráj pro žáby, kterých tu bývalo hodně. 
Také tu kdysi probíhala snaha o těžbu rašeliny, ale asi bez velkého 
efektu. Na začátku devadesátých let došlo k pokusu o obnovení rybníčku 
soukromou osobou, ale potom do něj popadaly stromy a to byl jeho 
konec. Chata byla po roce 1993 zbořena, a to i z důvodu, že byla 
postavena bez povolení. Dnes už tam není nic.   

       Mapa z roku 1833 

 

Na Teplici, u náhonu na mlýnec č. 28, na panské zahradě, býval Vrchní 
rybník. Pozemek patřil v 16. století k fojtství, stávala tam chalupa, později 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

27 

 

pazderna (stála ještě v roce 1789). V 18. století tu pak byla vystavena 
chalupa č. 74, která byla jedinou dominikální (panskou) stavbou v obci. 
Přesné umístění rybníčku neznáme, ale možná byl v místech dnešního 
domu č. 233 (původně Lužovi). Při stavbě domu v roce 1990 majitel 
narazil na rybniční bahno a byla tu nalezena stará mince. 

Při potoku Teplica v Pavlíkovém dole pod č. 16, byl ještě malý plodový 
rybníček, kterému se říkalo Rybníčisko. Podle ústního vyprávění tu byl již 
od osídlení Krasna, které bylo nejstarší Slovany osídlenou části obce. 

Po pravé straně cesty do Hůrky na kraji katastru obce, v tratích Blavata a  
Plaňava byl rybníček Objezdský, později nazývaný Horecký nebo Lesní.  

 

       Mapa z roku 1833 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

28 

 

Snad nejstarším je Fojtův rybníček, který se jako jediný dochoval 
dodnes. Je za bývalým fojtstvím (později JZD), dnes firma UAX, před č. 1. 
Je hodně starý, vznikl někdy po roce 1530 za fojtů Okruhlíků, kteří si 
údajně po velkém požáru vystavěli fojtství na místě, kde je dodnes 
(původně bylo v místě dnešního hřbitova). Fojt Okruhlík si tenkrát 
rybníček upravil k napájení dobytka a pasení ovcí a dobytka převedl 
k Hybokému (Hlubokému). Dosud se dobytek napájel vodou, která byla 
v dolince, v místě dnešního kulturního domu. Vodní plocha je zde patrná 
ještě na mapě z roku 1833. Po roce 1990 majitelé zanedbaný Fojtův 
rybníček pořádně vyčistili, upravili břehy a okolí.   

Fojtův rybníček 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

29 

 

 

Mapa z roku 1833 

Rybolov v rybnících 

Nejdůležitější význam měly rybníky Dolní a Horní (Volový). V 16. století 
patřily k největším v novojickém panství. Byly chovné, ostatní byly 
plodové. Původně se do velkých rybníků vysazovalo 80 – 150 kop kapří 
násady ročně, od roku 1565 až 200 kop. Do ostatních rybníků, jako 
pomocných, jen 15 – 70 kop. Ve druhé polovině 16. století to bývalo 
celkem 300 kop ročně, z toho byla více jak polovina kaprů, štik bylo 
podstatně méně. V menší míře pak lín, karas, okoun, pitruše (kříženec 
kapra a karase – kaprokaras, hovorově pitruše) a mník. Plůdek se tenkrát 
lovil jednou za 2 roky, aby lépe vyrostl. V archivních zápisech se dochoval 
údaj z  20. září 1716, kdy „výstřelky z Horního bernartského rybníka 
nejsou větší, než herinky a byla by velká škoda, kdyby se jim bral život, 
nechť se raději proto dají do Dolního bernartského rybníka na další 
odrost.“.  V roce 1787 byla do Dolního rybníku vysazena 1 kopa línů. 
Kapři dorůstali střední velikosti a štiky bývaly drobné.  



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

30 

 

Násada z Odry však nestačila, a tak se přivážela z povodí Ostravice a 
Olše. V roce 1667 se dovezla násada z Kunčic u Ostravy a v polovině 18. 
století z Hrabůvky. Přesně v roce 1747 od Josefa Vholera, dědičného 
rychtáře z Hrabové. Za 1 kopu násady požadoval 2 zlaté a 6 krejcarů.   

Vrchnost nechávala ryby lovit i v Odře. Každý pátek v létě tu byla 
nachytána mísa ryb, ale to zřejmě nestačilo. A množství vylovených ryb 
z rybníků klesalo, což pro vrchnost bylo prodělečné.  

Zánik rybníků 

V polovině 18. století počty i kvalita vylovených ryb klesla tak, že se 
rybníky začaly zatravňovat. V roce 1746 byl Horní rybník zaset ovsem a 
v roce 1747 pšenicí. V témže roce byl zatravněn Horecký rybník, počítalo 
se sice s jeho obnovou, ale k té nikdy nedošlo.  V roce 1776 již byl jako 
pole pronajímán místním chalupníkům.  Plodový rybníček nad Horním 
rybníkem se naposledy připomíná v roce 1727, Černý v Bařinách byl 
v roce 1782 pronajat do Šenova jako louka a Rybníčisko už bylo v 18. 
století jen bahnitou loukou.  V roce 1784 byl Dolní rybník celý zarostlý 
rákosím, a býval na tři léta pronajímán zdejším chalupníkům. Pro vrchnost 
to bylo výhodné, protože nájemníci zadarmo rybník vyčistili pro další 
zarybnění. Nájem z pronájmu vynesl daleko více, jak rybolov. Tak se dělo 
od roku 1797 i s Horním rybníkem.  

Výnosy z rybníků byly malé a nevyplatily se. Na Horním rybníku to bylo při 
výlovu 90 kop kaprů za 200 až 250 zlatých, z Dolního rybníku 100 kop za 
300 zlatých.  Nejvíce bylo vyloveno drobnějších ryb, v roce 1716 byly ryby 
malé jako herinky a dávaly se jako deputát nebo odměna lovcům. Ti 
dostali ještě dvě vědra piva a měřici žita.  

Rybníky byly také špatně vybavené technicky, jejich udržování bylo 
nákladné a pracné. Hluboké byly jen 60 – 70 cm. Největší hloubka byla 
v Horním rybníku 1,6 m a v Dolním rybníku 1,9 m. Hráze rybníků byly 
jednoduché, sypané, široké 12 – 14 metrů a vysoké 3 – 3,5 metrů. Často 
se zanášely a zarůstaly, proto byly každý třetí nebo čtvrtý rok letněny – 
osety obilím, prosem nebo pohankou. Také rozvodněná Odra často ryby 
odplavila. Rybniční rákosí se používalo na krytinu, stelivo pro dobytek a 
výrobu rohoží.  Rybníky hlídali hajní a práce to byla složitá a neměla 
velkého účinku.  



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

31 

 

Na přelomu 18. a 19. století došlo k pokusu o menší zarybnění částí obou 
velkých rybníků, ale výnos z nich byl velmi nízký. V roce 1802 se vytěžilo 
jen 40 – 45 kop kaprů a 4 – 6 kop plevelných ryb.  

A tak došlo k zániku bernartských rybníků.  

Vrchnost si však ponechala ve své režii část luk okolo.  V letech 1810 – 
1813 byl vybudován u bývalého Horního rybníku velký seník. Je zanesen i 
do mapy z roku 1833. V letech 1842 až 1854 měl pronajato na Dolním 
rybníku 30 jiter luk Jan Weidermann z Nového Jičína, zbytek pozemků 
mělo v pronájmu 53 drobných místních nájemců. Od roku 1855 již 
vrchnost pronajímala vše. 

Až do poloviny 19. století vrchnost pronajímala také rybolov na Odře, a to 
za 2 zlaté a 30 krejcarů ročně.  Později právo lovit vydražovala. V Odře se 
lovily především štiky, bílé ryby, parmy, mníci a okouni.  

Novojicko mělo dvě zvláštnosti při chování ryb a zakládání rybníků. Jedna 
se týkala názvosloví. Nepoužívalo se slovo „trdlení“, ale plodník, nebo 
ryba plodniční a druhá byla přímo v zakládání rybníků. Ty se budovaly na 
rovině a byly obklopeny hrázemi, které se postavily se všech stran. Po 
hrázích vedly cesty (u nás se jedná o silnici do Suchdolu nad Odrou a 
polní cesta do Bařin). Rybníky nebyly hluboké, hloubka se měřila na 
„střevíce“ (2 střevíce byly 0,632 m). Výhodou plytkých rybníků bylo, že tu 
lépe rostla drobná vodní zvířena, jako potrava pro kapry, ale nevýhodou 
bylo, že se rychle zanášely. Rybníky byly vesměs průtočné, napojené na 
Odru a potok Teplica. 

  

      Horní (Volový) rybník zaplaven při povodni v roce 1997 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

32 

 

 

Silnice do Suchdolu nad Odrou, vzadu Lesní mlýn, vlevo Horní rybník 

 

Rybníček býval ještě na Oboře, v místě proluky mezi domy, někde poblíž 
dnešní kapličky sv. Martina. Sloužíval k napájení dobytka z Panského 
dvora č. 57. Kolem něj rostl puškvorec a také křen, a proto se místu říkalo 
Křenová.  

Závěrem nesmíme zapomenout na vodníky. Připomeňme si, že jich tu 
bývalo více. Jeden starý bručoun na Oboře, další dva v Pavlíkovém dole v 
Rybníčisku, kde rádi vábili děvčata na pentličky. Také chodívali na Starý 
mlýn dělat mlynáři naschvály a točit mlýnským kolem opačně a na besedy 
s mlynářem do Lesního mlýna.  

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

33 

 

Historická ortofotopama z 50. let 20. století 

 

Údaje jsem čerpala z:  

Knih Bernartice nad Odrou  a  Zaváté stopy  

Okresního vlastivědného sborníku Novojicko 6/1963. 

Použity mapy z prvního řádného mapování z roku 1833 (je na nich parno, 
že rybníky jsou již zaniklé) a historická ortofotopama (jsou tu patrna malá 
políčka místních nájemců) 

Foto archív obce Bernartice nad Odrou 

Za pomoc a radu děkuji Aloisi Šimíčkovi, Vlastimilu Šimíčkovi, Antonínu 
Bayerovi a Jarmile Jakůbkové. 

 

Ilona Stavinohová, kronikářka obce 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

34 

 

     RŮZNÉ 

SETKÁNÍ PŘÍZNIVCŮ PÁCHNÍKA, STARÝCH STROMŮ 
A PESTRÉ KRAJINY  
 

Čt 18.5., v zámku Nová Horka ve Studénce  
Pá 19.5. výjezd za pozoruhodnými počiny do Čehovic a Černotína  

Bude to již pět let, co zde v Poodří probíhá projekt na ochranu vzácného 
brouka páchníka, jehož výskyt je znamením zdravé a pestré krajiny. Po 
tuto dobu jsme mohli sledovat odborné zásahy arboristů nejen na starých 
hlavatých vrbách, vysadit si „svou” hrušeň v nové aleji nebo se projet na 
kole v rámci akce Tour de Aleje a poslechnout si zajímavá vyprávění o 
krajině. To je jen stručný výčet aktivit, které v rámci tohoto projektu spolek 
Arnika, ČSOP Studénka a Ostravská univerzita uskutečnili. Konkrétně u 
nás v Bernarticích bylo například obnoveno stromořadí hlavatých vrb na 
lokalitě Potoky.  Letos na podzim se projekt uzavře. Přijďte si 
poslechnout, co vše se za pět let podařilo v Poodří, a také co pěkného se 
mezitím dělo např. v jihočeském kraji – jste srdečně zváni na závěrečné 
setkání všech příznivců páchníka, starých stromů a pestré krajiny! Na 
setkání naváže páteční výjezd za pozoruhodnými počiny v Čehovicích a u 
Černotína. Více informací a registrační formulář na obě akce naleznete na 
poodrizije.cz/cs/seminar. 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2023 

36 

 

Kontaktní informace 
 

Obecní úřad 
Web: www.bernarticenadodrou.cz 
Bankovní spojení: KB Nový Jičín 
Číslo účtu: 23325801/0100 
 

Daniela Horutová, správní pracovnice 
Tel.: +420 556 708 522, +420 602 630 764 
E-mail: obec@bernarticenadodrou.cz 
 

Ing. Michaela Kunetková, účetní a správce rozpočtu 
Tel.: +420 556 715 216 
E-mail: ucetni@bernarticenadodrou.cz 
 

Jarmila Bayerová, správce kulturního domu 
Tel.: +420 605 780 395 
 

Pavel David, údržba 
Tel.: +420 731 452 946 
 

Vojtěch Knop, údržba 
Tel.:  +420 728 260 543 
 

Pošta + pokladna a podatelna obecního úřadu 
Věra Košťálová, správní pracovnice a pracovnice přepážky 
Tel.: +420 556 715 217 
E-mail:  obec-posta@bernarticenadodrou.cz 
 

Starosta 
Tomáš Horut 
Tel.: +420 556 715 215, +420 732 954 331 
E-mail: starosta@bernarticenadodrou.cz  
 

Místostarosta 
Michal Prašivka 
Tel.: +420 732 575 361 
E-mail: michal.prasivka@tznj.cz 

http://www.bernarticenadodrou.cz/
mailto:obec@bernarticenadodrou.cz
mailto:ucetni#@bernarticenadodrou.cz





	03Zpravodaj-březen2023-obálka-A5
	březen

